
ح کرد اسحاق جهانگیری مطر
کره هیچگاه نباید از دستور کار خارج شود مذا

 انسجام ملی یعنی آنچنان که مردم دوست دارند 
با آنها رفتار کنیم

معــاون اول دولت‌هــای یازدهــم و دوازدهــم در ایــن 
خصوص که کــدام دســتورکارها یــا سیاســت‌ها می‌توانند 
کشــور را از ایــن وضعیــت نجــات دهنــد؛ اظهار داشــت: با 
توجــه بــه تحلیل‌هــا و نظــرات موجــود، کشــور در شــرایط 
خطیری قرار دارد و در آن تردیدی نیســت. چیزی که من 
می‌توانم در چنــد جمله بگویم این اســت که خطیربودن 
شرایط به معنایی که منجر به نابودی بشود یا تهدیدهای 
خیلــی شــدید و جــدی باشــد، نیســت. از دل هــر کــدام از 
ایــن بحران‌هــا، از دل هر کــدام از ایــن تنگناهــا، می‌تواند 
کو ایران« نوشت؛ اسحاق  فرصت‌هایی به وجود بیاید. »ا
جهانگیــری گفت: بایــد رویکردهــا را تغییــر داد و نگاه‌ها را 
به جامعه عوض کــرد. این تغییر در نگاه به مــردم نیز باید 
کمیت با مردم تعیین‌کننده است.  در کار باشد. رابطه حا
ما بالاخره باید بپذیریم که مردم صاحب کشــور هســتند. 
باید مسائل را با مردم شــفاف در میان بگذاریم. جایی‌که 
مسائل به ‌کلی سری در کار اســت و نمی‌توان آنها را گفت، 
بحث دیگــری اســت، ولــی مــردم بایــد در جریان مســائل 
کشورشان قرار بگیرند، به مشارکت طلبیده شوند و بتوانند 
در حــل مســائل کمــک بکننــد. خیلــی از مســائل واقعا با 
مشارکت مردم قابل حل اســت. جهانگیری بیان داشت: 
این چالش کنونی ممکن است از چالش فراتر برود، یعنی 
یک ابرچالش یا بحران‌هایی در بخشــی از مســائل وجود 
کنون‌مان معیشت  داشــته باشــد. در شــرایط اقتصادی‌ ا
مردم به مساله تبدیل شده است. به‌عنوان کسی‌که دنبال 
توســعه ایران بوده‌ام، بنیادی‌ترین مساله ایران را توسعه 
کشــور می‌دانم. الان هــم معتقد هســتم کــه آن چیزی که 
می‌تواند همه ما را حــول خودش متمرکــز و مجتمع کرده 
و به یک اجتماع برســاند، توســعه پایدار ایران است. ولی 
، سخن گفتن از توسعه ایران شاید یک نوع  در حال حاضر
آرمان‌گرایی تلقی شــود مبنی بر اینکه ما بــه واقعیت‌های 
موجود کمتر توجه داریم. واقعیت‌هایی که الان در بخش 
اقتصاد وجود داشــته این بوده که تورم جدیــد و بزرگی در 
کار اســت. آشــکار اســت که این تــورم مزمن شــده و فشــار 
زیــادی روی جامعــه قــرار می‌گــذارد. ایــن چهره سیاســی 
اظهارکرد: تورم ۴۰ یا ۵۰ درصد طی پنج ســال یا شش سال 
پشت‌ســر هم، معنایش این اســت که قــدرت خرید مردم 
هــر دو ســال یــا دو ســال و نیــم نصــف می‌شــود و بــه عدد 

کی می‌رسد.  وحشتنا
کره و شفافیت   مذا

وزیــر صنایــع دولــت اصلاحــات ادامــه داد: سیســتم 
اداره ایران سیستم متمرکزی اســت. سیستم متمرکز هم 
معایبی دارد و هــم امتیازاتی. یکی از مهم‌تریــن امتیازات 
این بوده که قدرت تصمیم‌گیری آن باید زیاد باشد و چون 
متمرکز بــوده راحت‌تر می‌توانــد راجع به مســائل تصمیم 
کره  بگیرد. مهم این اســت که در مقطع کنونــی، نباید مذا
کره برای دوســت  هیــچ‌گاه از دســتورکار خــارج شــود. مذا
کره برای حل  کردن نیست، مذا شــدن و برای رفاقت پیدا
کره برای پیشگیری از جنگ و دورکردن  بحران‌هاست. مذا
ســایه جنگ از کشور است. بله، کســی‌که می‌خواهیم با او 
کره کنیم کسی است که به ما حمله کرده، کسی است  مذا
که در الفاظ ما به‌عنوان دشمن از آن یاد می‌شود. کسی‌که 
کره کند می‌داند که طرف مقابل  می‌خواهد با دشمن مذا
رفیق او نیســت. وی تصریح کــرد:‌ می‌دانیم کــه اعتمادی 
به طــرف مقابل نداریم، ولــی همزمان می‌دانیــم راهی جز 
کره برای حل بحران‌ها وجود ندارد. من فکر می‌کنم که  مذا
کره از حالت انفعال خارج شــود و به‌صورت فعال  باید مذا
در دستور کار قرار بگیرد. یعنی شما عنصر اصلی را سیاست 
خارجی می‌دانید که می‌تواند باعث شــود سیستم از این 
وضعیــت نامســاعدی که مردم احســاس می‌کننــد خارج 
کیــد کنم که  شــود و به یک تصمیــم برســد. می‌خواهــم تا
طرف مقابلی که بــه ما حمله کــرده، ما را تحریــم کرده و در 
شرایط دشــواری قرار داده، چه‌ بسا احســاس کند که یک 
ضربه سخت به ایران زده و ممکن است تصورش این باشد 
که موفق هم شــده و این تصور مبنای تصمیم‌گیری برای 
طرف مقابل می‌شود. معاون اول رئیس‌جمهور در دولت 
تدبیر و امید عنوان کرد: ممکن اســت تصــور طرف مقابل 
این باشــد که حالا من که ضربــه‌ را زده‌ام، اصــا چه نیازی 
کره دارم و به جایش باید فشار را بیشتر کنم. حرف  به مذا
کــره را باید در دســتور کار قرار  من این اســت که دولت مذا
دهد و با مردم هم شــفاف صحبت کند. یعنی اینکه مردم 
از دولتمردان‌شــان در عین حال که عــزت طلب می‌کنند 
و روش‌هــای آبرومندانه‌ای برای حل مســائل و تعارضات 
بین‌المللــی می‌خواهند، همزمــان می‌خواهند بدانند که 
کره را از دســتور کارشــان کنار نگذاشته‌اند.  مسئولان مذا
گر این کار نشد ما نمی‌توانیم هیچ  نمی‌خواهم بگویم که ا

کاری بکنیم. 
نــه، بایــد بــرای اهــداف دیگــری کــه می‌خواهیــم بــه 
کــره کــرد. وی گفت: مــن فکــر می‌کنم  آنهــا بپردازیــم، مذا
مهم‌تریــن بازدارندگــی همانی اســت کــه گفته شــد، یعنی 
ایــران قــوی و قدرتمند. شــکی نیســت کــه برای اســرائیل 
یــا برخی کشــورهای منطقــه ایران قــوی و قدرتمنــد قابل 
تحمــل نیســت. آمریکایی‌هــا هــم دنبــال ایــران قــوی 
نیســتند. مهم‌تریــن مولفه‌هــای ایــران قدرتمنــد کــه در 
واقــع بازدارندگــی به‌وجــود مــی‌آورد و بایــد در دســتور کار 
باشد، شامل ســه بخش اســت: یکی محور نظامی است. 
جهانگیــری اظهارکــرد: مــورد دوم انســجام ملــی اســت. 
بالاخره چیزی که نگذاشــت آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها به 
نتیجه برسند انســجام ملی بود. انســجام ملی هم به این 
نیســت که ما بگوییم مردم آن‌طور که ما دوســت داریم با 

ما رفتار کنند. 
انســجام ملــی یعنــی اینکــه آنچنــان کــه مردم دوســت 
دارند باید بــا آنها رفتــار کنیم. مــا باید شــرایط اجتماعی و 
زندگی مــردم را بهبود ببخشــیم و شــرایط مشــارکت مردم 
در سرنوشــت خودشــان را تقویت کنیم. مــردم باید حس 
کنند کــه در تمام ارکان نظــام تصمیم‌گیری حضــور دارند. 
لذا باید شرایط با انســجام ملی به‌عنوان مهم‌ترین قدرت 

بازدارندگی حفظ شود. 

آرمان ملی- حمید شــجاعی: دولت‌هــای مختلف معمولا 
بــا گفتمان‌هــای متفاوتــی روی کار می‌آینــد و ایــن گفتمان‌ها 
نیز بر پایه شــعارهایی اســت که روســای جمهــور در زمان روی 
کم بر دولت را بر مبنای  کارآمدن مطرح کرده و سیاست‌های حا
آن ترســیم می‌کنند. چه اینکه همه دولت‌های پــس از انقلاب 
با شــعارهای مشــخصی روی کار آمده‌انــد که بعدهــا به‌عنوان 
گفتمان مشخص دولت به کار گرفته شده است. چنانکه مرحوم 
هاشمی رفسنجانی با شــعار سازندگی، ســیدمحمد خاتمی با 
شــعار اصلاحات؛ محمود احمدی‌نژاد با شعار عدالت؛ حسن 
روحانــی بــا شــعار اعتــدال و نهایتا مرحــوم رئیســی نیز با شــعار 
مردم دولت خود را تشکیل دادند و بر مبنای همین شعارها به 
کم بر دولت را تنظیم می‌کردند. این  فراخور زمان، سیاست‌ حا
در شرایطی است که مسعود پزشکیان در قامت رئیس‌جمهور 
دولت چهاردهم را با شعار »وفاق ملی« روی کار آورده و بیش از 
کم در دولت تبدیل  همه دولت‌ها شــعار خود را به گفتمان حا
کرده اســت. چنانکــه از انتصابات گرفتــه تا اعضــای کابینه و به 
طور کلی تعامل با سایر قوا و دســتگاه‌های مختلف نیز رویکرد 
کم همــان وفاق ملی بوده اســت. بــا این حــال در خصوص  حا
ایــن گفتمان مواضــع مختلفی از جانــب حامیــان، منتقدان و 
مخالفان مطرح می‌شود؛ اما آنچه مسلم است اینکه به عقیده 
کنون جریان مخالف دولت بیشترین سود و بهره را از  بسیاری تا
وفاق ملی دولت پزشکیان برده است. اصلاح‌طلبان که جریان 
اصلی حامی رئیس‌جمهور بودند و از رویکرد وفاق ملی حمایت 
می‌کردند امــروز بدیــن نتیجه رســیده‌اند که وفــاق اینگونه که 
دولت پیش می‌رود به‌جایی نمی‌رســد و فقــط جریان مخالف 
بهره‌برداری خاص خــود را انجــام می‌دهد. چــه اینکه چندی 
پیش سعید شــریعتی؛ عضو حزب اتحاد ملت به »آرمان ملی« 
گفته بــود: »اختلافات بــر مبنای تعارض منافع شــکل می‌گیرد 
و با اینکه بگوییم وفــاق یا دعوا نکنیم تعــارض از بین نمی‌رود. 
لذا آقای پزشکیان باید تعارض منافع را از بین ببرد«. لذا به نظر 
می‌رسد که رئیس‌جمهور بیش از اینکه خود پیشقدم در وفاق 
باشــد باید مشــاهده می‌کرد که ســایر قوا و دســتگاه‌ها وفاق را 
مبنای کار با دولت قرار می‌دهند یا راه خود را می‌روند؟ اینگونه 
حداقل شاهد وفاق یکطرفه از سوی دولت نبودیم که بر همین 

اساس برخی وفاق را پاشنه آشیل دولت بخوانند. 

 حامیان ناراضی؛ مخالفان طلبکار

گر رئیس‌جمهور از ابتدا رویکرد وفاقی خود را تشریح  شاید ا
می‌کرد و صرفا به »دعوا نمی‌کنیم« بســنده نمی‌کــرد، امروز هم 
حامیان و هم منتقدان و مخالفان تعریف درست و دقیق‌تری 
کــم بــر دولــت داشــتند و حــدود و ثغور وفــاق را  از سیاســت حا
می‌دانستند. چه اینکه نگاهی به اظهارات آذر منصوری؛ رئیس 
جبهه اصلاحــات در دیدار با فعالان سیاســی بــا رئیس‌جمهور 
جایی‌که می‌گوید: »آنچــه امروز در حال رخ‌دادن اســت، وفاق 
نیســت«. نشــان‌دهنده عدم تشــریح درســت وفاق و عملکرد 
درست‌تر بر مبنای آن است. واقعیت این است که وفاق دولت 
پزشکیان حامیان را ناراضی و رقبا را طلبکار کرده است. چنانکه 
جریان مخالف در پاسخ به وفاق دولت نه انتقاد که به حملات 
خود افزوده اســت و هــر از چنــدی از تریبون مجلس خواســتار 
اســتنیضاح وزرا یا اســتعفای معاونان رئیس‌جمهور می‌شود. 
شــاید اینجا بیشــتر بــه صحبت‌های رئیــس جبهــه اصلاحات 
گر  می‌توان رســید که خطاب به رئیس‌جمهور بیان داشــت: »ا
قرار است وفاقی شکل بگیرد، باید بر سر فهم مشترک از بحران‌ها 

و شــرایط خطیر کشــور و دســتیابی به راه‌حل‌های مورد توافق 
برای عبور از این بحران‌ها باشد و صرفا به معنای توزیع پست‌ها 
گر  میان رقبای انتخاباتی شــما و منصوبــان آنها نیســت«. لذا ا
دکتر پزشکیان می‌خواهد همچنان وفاق کار کند باید به لوازم 
گرایی یــا باج‌دهی به جریان  آن نیز پایبند باشــد و وفاق را به وا

رقیب تبدیل نکند. 

 خلف وعده نشده است

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در خصوص وفاق ملی دولت 
و شرایط عملکردی حاضر اظهار داشت: این وضعیت غیر قابل 
پیش‌بینی نبود، زمانی‌که آقای پزشــکیان را به‌عنــوان کاندیدا 
مــورد حمایت قــرار دادیــم به‌دلیــل محدودیت ســاختاری که 
وجــود دارد و جایگاه تنزل یافته ریاســت جمهــوری از آنچه که 
در قانون اساسی پیش‌بینی شده بود و هست، وضعیت کنونی 
حداقل برای من کامــا قابل پیش‌بینی بــود. مخصوصا اینکه 
جبهه اصلاحات از آقای پزشکیان برنامه خاصی را مطالبه نکرد 
و وی نیز بر تحقــق منویات رهبری، سیاســت‌های کلی نظام و 
کید کرد. محمود صادقی به »آرمان ملی«  نهایتا برنامه هفتم تا
گفت: طبیعی بــود که با وجود اســناد بالادســتی و حتی برنامه 
هفتم که طبیعتــا قانونی بــرای هر کس رئیس‌جمهور می‌شــد 
ایجاد می‌کرد؛ اما وجود یک برنامه که نشــانگر جهت‌گیری‌ها، 
رویکردها و حتی راهکارهایی که برای اجرای برنامه هفتم است 
به هر دلیلی تحت‌تاثیر آن شــرایط ما جنبه ســلبی انتخابات را 
کنون نیز انتظار داریم که این جنبه سلبی  برجســته دیدیم و ا
عملا تحقــق پیدا کنــد و نیروهــای رقیــب در بدنه کشــور به کار 
گرفته نشــوند. وی افــزود: به نظــرم لازم اســت بازنگــری در این 
نگاه‌ها صــورت بگیرد و از فــردی که مورد حمایت قــرار می‌گیرد 
، عینی‌تــر و قابــل مطالبــه و پرســش از  ســازوکارهای شــفاف‌تر
کاندیداهــا در خواســت شــود. رونــدی کــه در انتخابــات اخیــر 
صورت نگرفت و آقای پزشکیان هم خود را پاسخگو نمی‌داند. 
در جلسه‌ای هم که با ایشان در مجمع عمومی گفت‌وگو شده 
مقداری طفره رفت و مواضع صریحی را بیان نکرد ولی مجموعه 
به‌رغم شــرایط؛ نامــزدی آقــای پزشــکیان را پذیرفــت. دبیرکل 
پیشین انجمن مدرسین دانشگاه‌ها بیان کرد: الان حق انتقاد 

محفوظ است؛ اما اعتراض که بنا نبود اینگونه شود جا ندارد. ما 
قرارنامه‌ای شفاف و مشــخص با آقای پزشکیان امضا نکردیم. 
آقای پزشــکیان هم در همه جلســات، ســخنرانی‌ها چارچوب 
مدنظر خود را سیاست‌های کلی مقام معظم رهبری اعلام کرد 
و برنامه هفتــم بدون اینکه بــه طور واضحــی روی جهت‌گیری 
کید خاصی کند، وارد انتخابات شــد. نماینده  اصلاح‌طلبانه تا
تهران در مجلس دهم اظهار کرد: به‌نظر من الان هم از سمت‌ 
آقای پزشــکیان خلف وعده‌ای صورت نگرفتــه که ما بخواهیم 
ایشان را مورد اعتراض قرار دهیم. آقای پزشکیان همان است 
که در پیــش از انتخابــات در مجمع عمومی جبهــه اصلاحات 
حاضر شــد و هیچگونه قول و قرار خاصی فراتر از آنچه که امروز 
عمل می‌کند بــا جبهه اصلاحات نگذاشــت. به نظــر من وفاق 
مدنظر ایشــان معنایش کاملا مشــخص بود و آقای پزشــکیان 
پیش‌فرض اینکه جایگاه ریاست جمهوری در همین حد است 
و رئیس‌جمهور موظف اســت که منویات مقــام معظم رهبری 
را دنبال کند را پذیرفته بود و کتمان هــم نمی‌کرد. البته من آن 
زمان هم به این مساله توجه داشتم و حتی در سخنرانی‌هایی 
که در ۱۲ استان کشور انجام دادم، اعلام می‌کردم که نباید فراتر 
از ظرفیتی که آقای پزشکیان دارد، آنچه که اعلام کرده و ساختار 
حقیقی قدرت انتظار داشــته باشــیم. صادقی تصریح کرد: آن 
انتظاری که می‌توانیم در شرایط موجود داشته باشیم با همین 
وضعیت رئیس‌جمهور تنزل یافته در عین حال نسبت به وضع 
موجود هم مطلوب اســت. به نظــرم قضاوت‌هایی کــه ما الان 
درباره عملکرد آقای پزشــکیان و کابینه ایشــان می‌کنیم نباید 
کیدکرد: من شخصا با  با فراموش کردن آن شرایط باشد. وی تا
وجود انتقاداتی که دارم وضع موجود را دور از انتظاراتی که زمان 
کاندیداشدن ایشان برای خودم ترسیم می‌کردم نمی‌دانم و به 
همین مقدار هم قانع هستم. وقتی آن زمان انتظارات حداقلی 
کثری کنیم. بنابراین  را ترسیم کردیم الان نباید انتظارات را حدا
آقای پزشکیان هیچ خلف وعده‌ای نکرده است. منشأ بخشی 
از اعتراض‌ها می‌تواند سوءتفاهم و برداشتی باشد که در حین 
انتخابات صورت گرفته است. البته این گفته به این معنا نیست 
که نباید انتقاد صورت گیرد ولی انتقادات با توجه به این واقعیت 

انجام شود. 
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»آرمان ملی« مواجهه جریانات مختلف با دولت پزشکیان را بررسی می‌کند

چالش‌های وفاق ملی 
   محمود صادقی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: نباید فراتر از ظرفیتی که پزشکیان دارد از او انتظار داشت  

آرمان ملی- گروه سیاســی: روزگذشته 
صحن بهارستان شــاهد مهم‌ترین رویداد 
سیاســی- اقتصــادی ماه‌هــای اخیــر بود؛ 
جایی‌که رئیس‌جمهور پزشکیان به‌همراه 
تیم اقتصــادی دولــت راهی مجلس شــورا 
شــدند تا لایحــه بودجــه ســال آینــده را به 
طور رســمی تقدیم مجلس کننــد. باید به 
این مــورد اشــاره کنیم کــه لایحــه بودجه، 
به‌عنوان نقشه راه مالی دولت، در شرایطی 
ارائه شده که اقتصاد ایران با چالش‌هایی 
همچــون تــورم، کســری بودجــه، کاهــش 
قــدرت خریــد مــردم و مطالبــات انباشــته 
اقتصــادی روبه‌روســت و همیــن موضوع، 
بررســی آن را بــه یکــی از پرچالش‌تریــن 
مباحــث پارلمانــی تبدیــل کــرده اســت. 
در ایــن میــان، روابــط دولــت و مجلــس 
نیــز از ابتــدای فعالیــت دولــت پزشــکیان 
همــواره بــا فــراز و فرودهایــی همــراه بــوده 
است. اختلاف‌نظرها بر سر نحوه مدیریت 
اقتصــاد، سیاســت‌های ارزی و یارانــه‌ای 
و همچنیــن عملکــرد برخــی وزارتخانه‌ها، 
زمینه‌ســاز انتقادهــای تنــد تعــدادی از 
زمزمه‌هــای  اســت.  شــده  نماینــدگان 
کــه در  اســتیضاح حداقــل چهــار وزیــر 
هفته‌های اخیر به شکل جدی‌تری مطرح 
شده، نشانه‌ای از همین اختلاف‌ها است. 
موضوعی که می‌تواند در صورت تشــدید، 
ثبــات مدیریتی دولــت را با چالــش مواجه 
کنــد. بــا ایــن حــال، اظهــارات روزگذشــته 
نایب‌رئیس مجلس که صراحتا بر حمایت 
کید کــرد، همچنین در  مجلــس از دولت تأ
ادامه هم اشاره می‌کنیم که حاجی‌بابایی 
تلاش داشت تا فضای تعامل و همکاری را 
پررنگ‌تــر از تقابــل فی‌مابین نشــان دهد. 
ایــن موضع‌گیــری را می‌تــوان نشــانه‌ای از 

درک شــرایط حســاس کشــور و ضــرورت 
هم‌افزایی قوا دانست؛ هرچند روشن است 
که حمایت مجلس، به معنای چشم‌پوشی 
طیف‌هــای تنــدروی حاضــر در مجلس از 
نقد و نظارت نخواهد بود. در ادامه با یکی 
از نماینده‌های مجلس مصاحبه‌ای انجام 
داده‌ایم. همچنیــن آخرین تحولات حوزه 
بودجه ســال آینده را بررســی خواهیم کرد 

در این مورد بیشتر می‌خوانید. 

 انسجام برای منافع ملی 
مهــرداد لاهوتــی، نماینــده شــهروندان 
لنگرود در مجلس شــورا و عضو کمیسیون 
کنــش بــه آخریــن  برنامــه و بودجــه در وا
روابــط بهارســتان و پاســتور بــه‌ خبرنــگار 
»آرمان ملــی« می‌گویــد: »بــا در نظرگرفتن 
شــرایط اقتصــادی و سیاســی باید بــر این 
کید کنم که نیــاز داریم بیــش از هر  مــورد تا
موقعیت دیگری نیازمند آن هســتیم که با 
وجــود تفاوت‌ها در رویکردها و ســلیقه‌ها، 
در مســیر توســعه کشــور حضــور داشــته 
باشیم که هیچ مورد دیگری مهم‌تر از این 
نیســت. اختلاف‌نظر امری طبیعی و حتی 
ضروری در یک جامعه پویاســت، اما آنچه 
اهمیــت دارد این اســت که ایــن تفاوت‌ها 
نباید بــه عاملی بــرای فاصله‌گرفتن، تفرقه 
و گسســت اجتماعــی تبدیل شــود. هدف 
مشــترک دولت و مجلس، اعتلای کشــور و 
بهبود شــرایط زندگی مردم اســت و همین 
هــدف می‌تواند نقطه اتصــال همه نگاه‌ها 
و اندیشــه‌ها باشــد. بایــد تمرکــز کنیــم تا با 
، گفت‌وگــو را جایگزین  وجود اختلاف‌نظــر
تقابل کنیم.« او در همین مورد و با اشاره به 
آخرین تحولات ادامه می‌دهد: »در شرایط 
کنونی جهان که مملــو از ناامنی، بی‌ثباتی 

اســت، نمونه‌هــای آشــکار آن در حــوادث 
تلخــی اســت کــه در خاورمیانــه می‌گــذرد 
همبســتگی  اهمیــت  دلیــل  همیــن  بــه 
داخلی بیشــتر مــورد توجــه قــرار می‌گیرد. 
ایــن تحــولات بــه‌ روشــنی نشــان می‌دهد 
که تنها بــا انســجام می‌تــوان از منافع ملی 
و امنیــت جمعــی صیانت کــرد. مــا همواره 
نشان داده‌ایم که در بزنگاه‌های حساس، 
همــواره پایبنــدی و وفــاداری خــود را بــه 
کشور و نظام نشــان داده‌ایم و این سرمایه 
اجتماعــی ارزشــمند نبایــد نادیــده گرفته 
شود. مسئولان در هر نهاد و ارگانی هستند 
وظیفه دارند فراتر از قدردانی‌های لفظی، 
، پاســخ  با اقدام عملی و تصمیم‌های مؤثر
اعتمــاد جامعــه را بدهنــد. همان‌گونــه که 
کیــد امــام راحــل)ره( بــر احتــرام بــه رأی  تأ
و نظر مــردم بــود، امــروز نیز باید خواســت 
عمومی و مطالبات واقعی جامعه در کانون 
تصمیم‌گیری‌ها قــرار گیرد تا انســجام ملی 
بــه بهبــود معیشــت و آرامــش مــردم منجر 

شود.«

 مجلس و حمایت از دولت

باتوجــه بــه همــه حاشــیه‌‌های موجود 
کــه زمزمه‌هــای  بیــن مجلــس و دولــت 
استیضاح و اســتفاده از اهرم‌های نظارتی 
همچنان بر روابط دو طرف سایه انداخته 
اســت. با این حال در این مورد حمیدرضا 
حاجی‌بابایی، نایب‌رئیس مجلس شورای 
اســامی بــا اشــاره بــه جلســه غیرعلنــی در 
بهارســتان برای بررســی وضعیت کالاهای 
اساســی و نوســانات ارزی گفت: »مجلس 
بــرای عبــور از شــرایط فعلــی اقتصــادی، 
دولت را حمایت می‌کند. در جلســه‌ای که 
مجلــس بــا وزرای اقتصــادی دولــت برگزار 

کرد، راهکارهــای لازم برای عبور از شــرایط 
فعلی اقتصــاد ارائه شــد و وزرای اقتصادی 
نیز گزارش خــود را مطرح کردنــد. باید تیم 
اقتصــادی دولــت پــای کار آمــده و وارد فاز 
عملیاتــی شــده و اقدامــات نیــز منجــر بــه 
بهبــود معیشــت مــردم شــود. مجلــس بنا 
دارد دولــت را حمایت کنــد و در عین حال 
وظایف خود را هــم انجام می‌دهــد و هیچ 

مغایرتی هم با همدیگر ندارند.«

 وصول لایحه بودجه 

ســرانجام لایحــه بودجــه ســال 1405 در 
بهارســتان اعلام وصول شــد. در این مورد 
رضا جبــاری، عضو هیــات رئیســه مجلس 
در جلســه علنــی نامــه دولــت در تقدیــم 
لایحه بودجه ۱۴۰۵ به مجلس را که خطاب 
بــه محمدباقر قالیباف نوشــته شــده بود، 
خواند. در این متن آمده اســت: »احتراما 
بــه اســتناد قانــون اصــاح مــواد ۱۸۰ و ۱۸۲ 
آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، 
به پیوســت لایحــه بودجــه ۱۴۰۴ کل کشــور 
کــه بــه بنــا بــر پیشــنهاد ســازمان برنامــه و 
بودجه کشور در جلسه ۲۳/۰۹/۱۴۰۴ هیات 
وزیران به تصویب رسیده است، برای طی 
شــدن تشــریفات قانونی ارســال می‌شود. 
ایــن لایحــه با هــدف تحقــق اهــداف کلان 
اقتصادی کشور و در راستای برنامه هفتم 
پیشرفت جمهوری اسلامی ایران مشتمل 
بر جداول الزامات منابع و مصارف و اسناد 
پشــتیبان تهیه شــده اســت. امید است با 
بررســی و تصویب این لایحه گام موثری در 
جهت تحقق این اهداف برداشــته شــود. 
از زحمــات و همکاری‌هــای جناب‌عالــی و 
نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی 

تشکر می‌نمایم.«

»آرمان ملی« در گفت‌وگویی روابط مجلس- دولت را بررسی می‌کند

حمایت تلویحی از پاستور
مهرداد لاهوتی: باید کشور را در مسیر توسعه حفظ کنیم

 رفع فیلتر؛ شرط ضمن عقد اخوت مردم 
با پزشکیان

 بعد از 500 روز انتظار قفل 
فیلترینگ می‌شکند؟

۱۴۰۳ بــرای مســعود  ۴ دیمــاه  هرچنــد روز 
و  خوش‌یمــن  روزی  او  دولــت  و  پزشــکیان 
خوش‌اقبال بــود، امــا روزهای بعد با مشــکلات و 
کنون  مصائب روزافزون همراه شــد، به‌طوری‌که ا
بسیاری پزشکیان را یک رئیس‌جمهور بدشانس 
می‌دانند. خبرآنلاین نوشــت؛‌ در واقــع، ۴ دیماه 
۱۴۰۴ کــه از راه برســد، یکســال از تصمیــم اعضای 
شــورای عالــی فضــای مجــازی بــرای برداشــتن 
گوگل‌پلــی  فیلترینــگ دو پلتفــرم واتــس‌آپ و 

می‌گذرد. 
 وعده‌های آقای رئیس‌جمهور

وعده‌های آقــای رئیس‌جمهور با وجــود آنکه 
ســال‌ها از فیلترشــدن اپلیکیشــن‌هایی چــون 
گرام و... می‌گــذرد، هنــوز صدای  تلگــرام، اینســتا
اعتراضــات مــردم و بعضــا برخــی مســئولان بــه 
فیلترینگ، سرعت پایین اینترنت و هزینه سنگین 
فیلترشــکن‌ها را می‌تــوان از گوشــه و کنار شــنید. 
فیلترینگــی کــه بنــا بــر برخــی آمار منتشــر شــده، 
کســب‌وکار بیــش از ۱۰ میلیون نفــر را در کشــور به 
خطر انداخت و میلیاردها پول روانه جیب‌های 
مافیاهای فیلترشکن کرد. شاید گلایه‌ها و مطالبه 
مــردم از همین موضوعــات بود کــه در انتخابات 
تیر ۱۴۰۳، مردم به وعده رفع فیلترینگ پزشکیان 
روی خوش نشان دادند و او را به‌عنوان وکیل خود 
راهی ســاختمان ســفید خیابان پاســتور کردند. 
بررســی مواضع مســعود پزشــکیان، چه آن زمان 
کــه ردای نمایندگی مــردم تبریز را بر تن داشــت و 
چه آن زمان کــه به عنــوان کاندیــدای انتخابات 
ریاست جمهوری پا به میدان رقابت‌ها برای فتح 
پاستور گذاشت، نشان می‌دهد که او از منتقدان 
سرسخت فیلترینگ بوده و آن را به نوعی »زندگی 
در قفس« تشبیه کرده بود. چنانچه در مناظره‌ای 
با سعید جلیلی به صراحت گفته بود: »همه دنیا 
در مواقع خاص محدودیت دارند، اما فیلترینگ 
در کشور ما باعث دکان باز شدن برای برخی شده 
است و فیلترشکن امکان محدودیت را ندارد. ما 
بایــد کاری کنیم مــردم در فضای مجــازی راحت 
کار کننــد و نمی‌توانید بگویید مــا می‌خواهیم در 
یک قفس زندگی کنیم و ارتباطی با دنیا نداشــته 
باشــیم. بازار فیلترشکن‌ها یک اشــتباه است که 
باید جمع شود. صاحبان شرکت‌ها با پلتفرم‌های 
بزرگ صحبت کنند و این مساله مسئولیت‌پذیری 
را حل کند«. اما به‌‌رغم اظهارات و انتقادات صریح 
مسعود پزشکیان درباره رفع فیلترینگ، در طول 
۵۱۲ روزی کــه از ریاســت جمهــوری او می‌گــذرد، 
مدام این ســوال مطرح خواهد شــد: چــه زمانی 
قفل فیلترینگ می‌شکند؟ آیا او می‌تواند بالاخره 
طلســم فیلترشــدن اپلیکیشــن‌ها و پلتفرم‌های 
گرام، ایکس و یوتیوب  مهمی چون تلگرام، اینستا
را بشــکند، یــا مخالفت‌هــای پی‌درپــی کاســبان 
فیلترشــکن و موافقان تــداوم فیلترینــگ، مانع از 

کار خواهد شد؟
 ۵۰۰ روز انتظار... 

از زمان برگزاری مراسم تنفیذ مسعود پزشکیان 
در بیــت رهبــری تــا لحظــه نــگارش این گــزارش، 
۵۱۲ روز است که او ریاســت قوه مجریه را بر عهده 
داشــته و مــردم منتظر دســتور صریحی از ســوی 
رئیس‌جمهــور بــرای برداشــته شــدن فیلترینگ 
هســتند. فیلترینگی کــه بنابر تصمیمــات گرفته 
شده، به‌صورت پلکانی تقسیم شــد اما فقط گام 
اول آن برداشــته شــد و دیگــر خبــری از گام‌هــای 
بعــدی آن نیســت. در ایــن میــان، دولتمــردان 
چهاردهــم مــدام از قیــودی چــون بــه‌زودی، در 
حال پیگیری هســتیم برای ســرانجام این وعده 
مهــم اســتفاده می‌کننــد. اظهارنظرهایــی کــه 
بی‌شــباهت بــه مســئولان دولت‌هــای گذشــته 
اســت و از همیــن‌رو، بذرناامیــدی را در دل 
مــردم بــرای بــه ثمــر نشســتن برداشــته شــدن 
مســدویت‌های فضای مجازی کاشــته اســت. از 
سوی دیگر، اواخر شهریورماه بود که سیدمهدی 
طباطبایــی، معــاون ارتباطــات و اطلاع‌رســانی 
، درباره زمان برداشته‌شــدن  دفتر رئیس‌جمهور
کثــر پلتفرم‌ها  فیلترینگ گفته بــود: »فیلترینگ ا
تــا پایــان ۱۴۰۴ رفــع می‌شــود، تنهــا مســائل فنــی 
فیلترینگ باقــی مانده اســت و منتظــر توافقاتی 
هســتیم کــه چنــد دســتگاه در ایــن بــاره دخیل 
هستند.« این در حالی است که از بعد از جنگ ۱۲ 
روزه ایران و اسرائیل، جلسات شورای عالی فضای 
مجازی تشــکیل نشــده و الیاس حضرتی، رئیس 
کیــد کــرد که  شــورای اطلاع‌رســانی دولــت هــم تا
نمی‌تواند زمان رفع فلیترینگ را اعلام کرد. با این 
حال چند روز پیش خبری درباره رفع فیلترینگ 
تلگرام تا روز چهارشنبه منتشر شده است که هنوز 
منبع اصلی انتشــار این خبر مشخص نیست اما 
»خبرفــوری« در کانــال تلگرامی خودش نوشــته 
اســت: »کمیتــه رفــع فیلترینــگ در جلســه اخیر 
خود پــس از بررســی‌های فنــی و حقوقی، بــا رفع 
محدودیت پیام‌رسان تلگرام موافقت کرد«. البته 
کی از آن است که  پیگیری‌ها از دولت تا به الان حا
این یک خبرسازی بیشتر نبوده و چرا که اعضای 
دولت تا به ایــن لحظه اظهــار بی‌اطلاعی کردند. 
کید کردند  همچنین اعضای شورای فضای هم تا
که اطلاعی از این خبر ندارند و هنوز دعوتنامه‌ای 
برای برگزاری جلسات شورای عالی فضای مجازی 
صادر نشــده اســت. خاصــه آنکــه ایــن کمیته به 
تنهایــی امــکان برداشــتن فیلترینــگ را نــدارد و 
حتما باید با موافقت اعضای شورای عالی فضای 
مجازی باشــد. از همیــن‌رو، باید صبر کــرد و دید 
آیا در یکسالگی برداشته‌شــدن مسدودیت‌های 
واتساپ و گوگل‌پلی، پزشــکیان می‌تواند با وفاق 
خود، خبر خوش رفع فیلترینگ را به مردم بدهد 

یا آنکه هنوز هم باید منتظر ماند. 


